
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3233 del 18/12/2024 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3233 del 18/12/2024 

PROPOSTA N. 3392 del 18/12/2024 
 
OGGETTO: Approvazione graduatoria  per l’assegnazione di contributi, ai sensi del regolamento 

per la concessione di patrocini e di contributi di cui all’Avviso Pubblico approvato con 
determinazione direttoriale n. 948 del 23/04/2024. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. 

Paolo Cortesini; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 948 del 23/04/2024 che approva avviso per la concessione di 

contributi ai sensi del regolamento per la concessione di patrocini e di contributi dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza per eventi da svolgersi nel periodo compreso tra il 15 

maggio e il 30 settembre 2024 approvato con determinazione direttoriale n. 948 del 23/04/2024; 

Richiamato l’art. 9, dell’avviso, rubricato “Commissione di valutazione”, in cui è previsto che le domande 

formalmente ammissibili siano valutate da una Commissione, costituita con provvedimento del Direttore 

Generale dell’Ente, il quale nomina la Commissione, ai sensi dell’art. 8 co. 4, del Regolamento dell’Ente, 

deputata allo svolgimento dell’istruttoria delle domande pervenute e alla redazione della graduatoria delle 

richieste finanziabili e composta da: tre componenti, di cui uno con qualifica di dirigente e due con qualifica 

di funzionario individuati dalla Direzione Generale. Svolge le funzioni di segretario un dipendente di 

categoria “C”; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2608 del 22 ottobre 2024 di nomina della Commissione di 

Valutazione composta dai seguenti componenti: 

Presidente: dott.ssa Laura Toti; 

Componente: dott.ssa Maria Grazia Buttarelli; 

Componente: dott.ssa Federica Felci; 

Segretario Verbalizzante: dott.ssa Sabina Cavalieri; 

Considerato che sono pervenute tramite protocollo generale, nei termini previsti dall’avviso pubblico, n. 42 

domande e che le stesse sono state ritenute tutte ammesse con riserva dal RUP, come da propria nota inviata 

al presidente della commissione in data 1 ottobre 2024, avente ad oggetto AVVISO PER LA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3233 del 18/12/2024 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

PATROCINI E DI CONTRIBUTI DELL’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E LA 

PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA PER EVENTI DA SVOLGERSI NEL PERIODO COMPRESO 

TRA IL 15 MAGGIO E IL 30 SETTEMBRE 2024.  

Dato atto della nota assunta al prot. n. 12337 del 18/12/2024 mediante la quale la Commissione, ai sensi 

dell’art. 11, comma 5, dell’avviso, a conclusione delle operazioni di valutazione riguardanti l’avviso indicato 

in oggetto, ha trasferito alla Direzione Generale i relativi verbali n 1 del 16 dicembre 2024 e n. 2 del 17 

dicembre 2024, rimettendo al RUP l’attività di verifica formale dei progetti che hanno ottenuto un punteggio 

uguale o superiore a 60 punti; 

 

Dato atto che la graduatoria allegata al presente provvedimento, predisposta dalla Commissione di 

valutazione secondo quanto previsto dall’art. 11 del medesimo avviso è stata verificata dal Responsabile 

unico del Procedimento dott.ssa Sara Marinelli;  

 

Ritenuto pertanto di accogliere le istanze avanzate dai soggetti ammessi in graduatoria, aderendo 

attivamente alle iniziative proposte, a sostegno delle spese relative alla organizzazione dei progetti; 

 

Dato atto che si procederà alla erogazione del contributo con successivo atto, in seguito alla verifica dei 

documenti che verranno presentati nella fase di rendicontazione dai soggetti ammessi così come previsto 

dall’art 13 dell’avviso; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”;  

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;  

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2024”;  

 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024- 

2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO);  

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la graduatoria allegata al presente provvedimento;  

 

2. di provvedere con successivo atto ad assumere i relativi impegni in favore dei soggetti ammessi; 

3. di pubblicare sul sito istituzionale gli esiti definitivi dei progetti ammessi/non ammessi a contributo come 

da avviso in questione;  

4. di dare atto che si provvederà alla erogazione del contributo solo in seguito alla verifica formale dei 

documenti che verranno presentati dai soggetti ammessi, all’esito della rendicontazione dei progetti e che la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3233 del 18/12/2024 

spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 22042, denominato “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI” del 

bilancio 2024;  

5. di dare atto che il Rup è la Dott.ssa Sara Marinelli. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
Dott. CORTESINI PAOLO in data 18/12/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 18/12/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 18/12/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 18/12/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3392 del 18/12/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3233 del 18/12/2024 

espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 18/12/2024 


